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możliwości twórcze, ważne posłanie. Przypomina mu o prymacie Boga we 
wszechświecie i o jego zależności od Stwórcy.

Ks. dr Jacek Nowak SAC omówił obrzęd błogosławieństwa sprzętu 
pogotowia ratunkowego oraz aparatury medycznej. W obrzędzie tym w znacznej 
mierze uwidacznia się aspekt personalistyczny. Człowiek posługujący się 
narzędziami realizuje swoje powołanie, przez co osoba nadaje wartość swojemu 
działaniu. Współczesna technika, a w szczególny sposób ta, która jest 
ukierunkowana dla ratowania życia ludzkiego, może służyć duchowemu 
rozwojowi człowieka. Ks. J. Nowak postuluje, aby obrzęd ten był sprawowany 
nie tylko w ramach duszpasterstwa specjalistycznego grup zawodowych, ale 
przybierał szerszy zasięg, ponieważ może być pewnego rodzaju katechezą dla 
wielu ludzi, którzy czasami nie rozumieją czym jest "błogosławieństwo" w 
życiu i pracy chrześcijanina.

Ważnymi punktami dwudniowego sympozjum były dyskusje, podczas 
których prelegenci wyjaśniali trudniejsze kwestie przedstawionych referatów. 
Te uszczegółowienia odnosiły się zarówno do używanej terminologii, jak 
również przedstawionej treści. Jednym z takich problemów, który rozwiązał ks. 
prof. S. Czerwik była sprawa używania dwu terminów: "błogosławienie" i 
"błogosławieństwo" Uczestnicy tego spotkania wybrali również przewodniczą­
cego Sekcji Wykładowców Liturgiki. Został nim ks. prof J. J. Kopeć.

Ks. Stanisław Araszczuk

XI sympozjum liturgiczne 

(Ląd n. Wartą, 20 X 1995).

Sympozja liturgiczne w Wyższym Seminarium Duchownym Towarzystwa 
Salezjańskiego w Lądzie n. Wartą, wpisały się na stałe nie tylko w Kalendarium 
Seminaryjne lecz także w duszpasterską wizję formowania alumnów, kapłanów 
i coraz częściej ludzi świeckich spoza Seminarium. Są one, jak się wydaje, 
udaną, pozytywną odpowiedzią na wielorakie zachęty Kościoła, by duchownych 
i świeckich do liturgii odpowiednio formować i uczestniczenie w niej skutecznie 
im ułatwiać.

XI Sympozjum Liturgiczne w Lądzie, pod hasłem: "Kerygma o Liturgii 
Synodu Polskiego", odbyło się dnia 20 października 1995 r. Uczestniczyło w 
nim ponad 120 osób. Otwarcia sympozjum dokonał rektor WSD TS w Lądzie, 
ks. dr Z. Lepko. W swoim przemówieniu, podkreślił on szczególną rolę liturgii 
w życiu wspólnoty seminaryjnej i całego Kościoła, oraz jej pierwszorzędne
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znaczenie wśród dyscyplin teologicznych. Następnie zabrał głos ks. prof. Adam 
Durak SDB, który wprowadził uczestników sympozjum w omawianą problema­
tykę i uzasadnił powody, dla których sympozjum odbywa się pod wyżej 
wspomnianym hasłem.

Sympozjum odbyło się w dwóch sesjach. Wygłoszono na nim cztery 
referaty i jeden komunikat. Jego centrum stanowiła uroczysta Msza św. 
koncelebrowana pod przewodnictwem i z homilią Inspektora Salezjańskiej 
Prowincji Pilskiej, ks. W. Kołyszko.

Pierwszy referat pt.: "Spojrzenie na Misterium Eucharystii w dokumen­
tach posoborowych i w «Katechizmie Kościoła Katolickiego»", wygłosił ks. 
prof. Stanisław Czerwik (Kielce). Podzielił on swój wykład na cztery części. 
Najpierw omówił on panoramę przemian w przeżywaniu Misterium Eucharystii 
w ciągu wieków Kościoła, uwzględniając odpowiednią naukę różnych Soborów 
w tej materii. Następnie przeszedł do omawiania nauki o strukturze i kulcie 
Misterium Eucharystii w dokumentach posoborowych. Podstawą do przeprowa­
dzenia tego studium były takie dokumenty jak: "Mysterium fidei" "Euchari- 
sticum Mysterium", "Ogólne Wprowadzenie do Mszału Rzymskiego", oraz 
"Komunia święta i kult Tajemnicy eucharystycznej poza Mszą świętą" Ks. 
Profesor, na podstawie tychże dokumentów wyróżnia trzy, znane nam, 
podstawowe zasady i wskazania praktyczne. Dopiero w tym kontekście Referent 
wskazuje na nowe elementy nauki o Eucharystii w KKK (nn. 1328-1332). 
Wskazuje także na liczne wyrażenia, określające tę bogatą i nigdy do końca 
nieogarnioną rzeczywistość, takie jak: Eucharystia, Wieczerza Pańska, Łamanie 
chleba, Zgromadzenie eucharystyczne, Pamiątka Męki i Zmartwychwstania 
Chrystusa, Najświętsza Ofiara, Święta i Boska liturgia, Celebrowanie świętych 
Misteriów, Najświętszy Sakrament, Komunia, Chleb aniołów, Msza święta. W 
ostatniej części ks. prof. Czerwik sformułował wnioski dla naszej praktyki 
duszpasterskiej i dla stałej formacji kapłańskiej.

Drugi referat, pt.: "Sakrament chorych czy umierających? Motywacja 
przyjmowania sakramentu chorych", wygłosił ks. prof. Jerzy Stefański 
(Gniezno). Wychodząc z założenia, że każdy sakrament jest przede wszystkim 
"spotkaniem z Chrystusem", ks. profesor omówił szczegółowo różne rodzaje 
spotkania z Chrystusem uzdrawiającym w sakramencie chorych. Najpierw było 
przedstawione "spotkanie z Chrystusem zmartwychwstałym" Następnie 
"spotkanie z Chrystusem ukrzyżowanym" i "z Chrystusem przebaczającym" 
Dalej ks. Stefański ukazał sakrament chorych, jako "spotkanie z Chrystusem 
oczekującym i dźwigającym" człowieka. Podkreślił, że jest to "spotkanie z 
Chrystusem w duchu wiary" i "we wspólnocie Kościoła" Na koniec Referent 
zachęcił, by porównać kerygmę Synodu w tej materii z tym, co zostało 
przedstawione w referacie.



242 Sprawozdania i recenzje

Trzeci referat, pt.: "Pojednanie z Bogiem i z ludźmi w sprawowaniu 
Eucharystii" wygłosił ks. prof Bogusław Nadolski TChr. Skupił on uwagę 
słuchających wokół trzech problemów: pewnych propozycji odnośnie do 
przeniesienia aktu pokuty po Liturgii Słowa, dyskusji teologicznej na temat 
charakteru aktu pokuty, czy np. ma on możliwości gładzenia grzechów, oraz 
tzw. "erozji" całego systemu penitencjalnego. Na koniec ks. profesor odniósł 
się do kerygmy Synodu, na temat celebracji pojednania z Bogiem.

Czwartym referentem był ks. prof. Adam Durak SDB, który przeprowa­
dził wykład nn temat: "Sakrament małżeństwa znakiem Tajemnicy jedności i 
miłości" Autor podzielił referat na dwie zasadnicze części. Pierwszą część 
poświęcił małżeństwu jako znakowi "tajemnicy jedności", a drugą małżeństwu, 
jako "znakowi płodnej miłości" Taki podział materiału zasugerowały "teksty 
robocze" Synodu Polskiego i bogate treści celebratywne, wskazane w 
zakończeniu referatu.

Na zakończenie ks. mgr S. Niemczewski przedstawił komunikat, 
dotyczący tegorocznego Zjazdu Polskich Liturgistów w Kamieniu Śląskim.

Wydaje się, że cenna inicjatywa Sympozjów Liturgicznych w Lądzie, 
może być zachętą do podobnych wysiłków w tym zakresie także w innych 
Seminariach Duchownych i ośrodkach duszpasterskich.

ks. Adam Durak

Międzynarodowy Festiwal Muzyki Sakralnej "Gaudę Mater" 

(Częstochowa, 1-6 V 1995)

Międzynarodowy Festiwal Muzyki Sakralnej "Gaudę Mater", organizo­
wany przez Ośrodek Promocji Kultury "Gaudę Mater" w Częstochowie pod 
patronatem Ministerstwa Kultury i Sztuki oraz Sekretariatu Episkopatu Polski, 
na stałe wpisał się w krajobraz polskiego życia koncertowego, stając się 
niewątpliwie jednym z bardziej znaczących wydarzeń w tym zakresie. W dniach 
1-6 maja bieżącego roku miała miejsce jego piąta już edycja. Urozmaicone 
propozycje repertuarowe, wysoki poziom poszczególnych wykonań, współist­
nienie różnych wątków sztuki sakralnej oraz doskonała organizacja, pozwalają 
uznać częstochowski festiwal za najważniejszą prezentację muzycznej twórczości 
religijnej w Polsce. Cieszy fakt, iż "Gaudę Mater" z roku na rok spotyka się z 
coraz większym zainteresowaniem zarówno środowiska muzycznego jak i 
mieszkańców Częstochowy. Zastanawia jedynie ciągle jeszcze zbyt słaby, moim 
zdaniem, rezonans festiwalu pośród samych muzyków kościelnych. Wydaje się,


